
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 16

Data del provvedimento 26/06/25

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DI 
COLLABORAZIONE CON SOGGETTO ACCREDITATO EX L.R. 
82/2009

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2025, il giorno  26 del mese di giugno alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti Delegata 11,51% x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Presidente 18,84% x

Dicomano Chiara Minozzi (2413/2025) Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegato 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli (2327) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Massimo Coppini x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 Schema di convenxzione

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



    
 

1 
 

 
 

                      L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

 
VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie 
territoriali e socio-assistenziali; 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico 
al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio- sanitarie 
affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 
novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 

CONSIDERATO che: - con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato la 
volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e sociosanitarie affidatele dai soci 
ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la 
documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; - 
con deliberazione dell’Assemblea n.35 del 24.10.2024 si approvavano le modifiche allo Statuto e alla Convenzione 
della Società della Salute del Mugello;  

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le attività 
previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali delegati dai 
Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;  

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Alessandra Pini, Responsabile dell’Ufficio 
Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;  

 

VISTI i seguenti atti di organizzazione di questa Società della Salute:  

 la Del. Ass. n. 29/2024, avente ad oggetto l’insediamento dell’Assemblea della SdS Mugello a seguito delle ultime 
elezioni comunali nei Comuni soci della SdS Mugello;  

 la Del. Ass. n. 29/2024, con cui si dà atto della composizione dell’Assemblea e si elegge il Presidente nella persona 
del Sig. Leonardo Romagnoli, Sindaco del Comune di Borgo San Lorenzo;   

il Decreto del Presidente n. 1/2024 con cui si nomina il Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di questa Società della 
Salute;  

il Provvedimento del Direttore n. 114/2022 con cui si nomina la Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore 
di questa Società della Salute;  

 

PREMESSO che: 

- la Regione Toscana, in applicazione della L.R. 29 dicembre 2009 n. 82, con diversi provvedimenti ha definito i requisiti, gli 
standard e le procedure per l'accreditamento istituzionale dei servizi e delle strutture sociosanitarie che ospitano anziani non 
autosufficienti; 
- l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 
5“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle 



    
 

2 
 

persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – NGEU; 

-il progetto denominato Housing senior, di cui è capofila la SdS Fiorentina Sud Est prevede la 
ristrutturazione di due alloggi di proprietà del comune di Firenzuola posti nelle immediate vicinanze 
della RSA Santissima da utilizzare per il progetto e destinati all’accoglienza di due/quattro anziani 
individuati in sede di valutazione UVM; 

-Entrambi gli Ambiti Territoriali associati per il presente progetto hanno una rete coordinata di servizi a 
sostegno della domiciliarità di buon livello qualitativo ma limitata nelle risorse. Parallelamente, sul 
territorio di entrambi gli ATS sono presenti numerose strutture per la residenzialità assistita. Il progetto 
è finalizzato ad intervenire ove i servizi domiciliari non siano in grado di assicurare la permanenza al 
domicilio per evitare il più possibile l’istituzionalizzazione; 

-Gli obiettivi generali dell’intervento sono quelli di:  

-incrementare la gamma dei servizi disponibili nell’area anziani non autosufficienti attraverso servizi 
sperimentali diffusi sul territorio; 

-accogliere la popolazione anziana fragile/non autosufficiente in un contesto abitativo che promuova 
l’integrazione sociale nel rispetto dell’autonomia delle persone;  

-costruire una comunità attiva, con un’ampia gamma di opportunità di socializzazione e di relazione 
con il territorio con la possibilità di mantenere nella terza e quarta età accettabili livelli di salute, 
autosufficienza e capacità relazionali; 

-garantire un’ampia e capillare informazione ai familiari e ai care giver a supporto di una maggiore 
fruibilità dei servizi disponibili, attraverso i canali istituzionali e la rete informale; 

-favorire la progettazione territoriale integrata in materia di silver housing e residenzialità leggera (gruppi 
appartamento); 

-garantire ai gruppi appartamento i servizi di sostegno necessari alla vita quotidiana (lavanderia, servizi 
di pulizia, pasti a domicilio, accompagnamento, anche tramite il coinvolgimento del Terzo Settore); 

-Al fine di favorire la socializzazione e l’integrazione sociale tra i beneficiari si sono immaginati spazi 
che prevedono contemporaneamente residenzialità, servizi comuni ai residenti e apertura alla 
cittadinanza in modo da consentire la socializzazione e scongiurare l’isolamento. 

-        la Struttura RSA SS Annunziata è in possesso dell’autorizzazione al funzionamento di cui alla 
LRT n. 41/2005 in conformità al Regolamento 2/R/2018, ovvero secondo la normativa 
preesistente di riferimento per il settore, rilasciata dal Comune di Firenzuola con atto n. 154 del 
24.11.2007, nonché dell’accreditamento socio sanitario rilasciato dalla Regione Toscana con 
decreto dirigenziale n.4374 del 14.03.2022;  

-        Premesso altresì che si intende per: 

-Gli anziani che saranno inseriti nei due miniappartamenti di proprietà del Comune di Firenzuola posti 
nelle immediate vicinanze della RSA in parola, utilizzare, se necessari i servizi che la struttura può 
offrire;  

-I servizi, sentita la struttura, potrebbero essere: 

mensa sociale, bagno assistito e socializzazione. 

 

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le presenze/assenze dei componenti 
dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio firma depositato agli atti di questa S.d.S.;  



    
 

3 
 

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Alessandra Pini e che non sono stati segnalati  
conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;  

 

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto unanime.  

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:  

 

 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione con struttura accreditata ex L.R.82/2009 smi  RSA SS Annunziata 
posta nel Comune di Firenzuola per i servizi di cui in premessa (All.A);  

1. DI DARE MANDATO al Direttore di questa Società della Salute, dott. Marco Britnazzoli, di adottare tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione di questa deliberazione;  

2. DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online; 

3.  DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed ai Responsabili degli Uffici 
presso la S.d.S. Mugello, SdS Fiorentina Sud Est, al responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di Firenzuola, 
al Direttore e Vice Direttore della RSA SS Annunziata, al Ministero L.P.S. Divisione PNRR;  

 

 

 

 

 



 

ACCORDO CONVENZIONALE FRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

FIORENTINA SUD EST, LA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL 

MUGELLO E LA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE SS. 

ANNUNZIATA PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI 

ED ECONOMICI TRA SOGGETTI PUBBLICI E SOGGETTI 

GESTORI DELLE STRUTTURE SOCIO-SANITARIE ACCREDITATE 

PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI IN FAVORE DI ANZIANI 

NON AUTOSUFFICIENTI – 

L’anno duemilaventicinque (2025) nel mese e nel giorno dell’ultima firma digitale 

apposta, 

tra 

la Società della Salute Fiorentina Sud Est, di seguito denominata “SdS”, 

Codice Fiscale e Partita IVA                                    con sede legale in Bagno a 

Ripoli (FI), nella persona del Dott. Simone Naldoni, non in proprio, ma nella sua 

qualità di Direttore della SdS, delegato alla stipula del presente atto con 

deliberazione dell’Assemblea S.D.S. n….. del ………..; 

e 

la Società della Salute del Mugello, di seguito denominata “SdS”, Codice 

Fiscale e Partita IVA 05517830484, con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI), 

nella persona del Dott. Marco Brintazzoli, non in proprio, ma nella sua qualità di 

Direttore della SdS, delegato alla stipula del presente atto con deliberazione 

dell’Assemblea S.D.S. n……… del ………………; 

e 
la Fondazione SS Annunziata ETS, nella titolarità dell'esercizio della struttura 

posta in Firenzuola, via SS Annunziata n. 6/14, denominata RSA SS 

ANNUNZIATA, di seguito indicata come “Struttura” o “Gestore” nella persona 

del suo Legale Rappresentante pro tempore Avv. Germando Randazzo 



 2 

domiciliato per la carica presso la sede della medesima, il quale interviene, stipula 

ed agisce non in proprio, ma nella sua qualità di Rappresentante della medesima;   

Premesso che: 

- la Regione Toscana, in applicazione della L.R. 29 dicembre 2009 n. 82, con 
diversi provvedimenti ha definito i requisiti, gli standard e le procedure per 
l'accreditamento istituzionale dei servizi e delle strutture sociosanitarie che 
ospitano anziani non autosufficienti; 
- l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 
1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – 
NGEU; 
-il progetto denominato Housing senior, di cui è capofila la SdS Fiorentina Sud 
Est prevede la ristrutturazione di due alloggi di proprietà del comune di 
Firenzuola posti nelle immediate vicinanze della RSA Santissima da utilizzare per 
il progetto e destinati all’accoglienza di due/quattro anziani individuati in sede di 
valutazione UVM; 
-Entrambi gli Ambiti Territoriali associati per il presente progetto hanno una rete 

coordinata di servizi a sostegno della domiciliarità di buon livello qualitativo ma 

limitata nelle risorse. Parallelamente, sul territorio di entrambi gli ATS sono presenti 
numerose strutture per la residenzialità assistita. Il progetto è finalizzato ad 

intervenire ove i servizi domiciliari non siano in grado di assicurare la permanenza al 

domicilio per evitare il più possibile l’istituzionalizzazione; 
-Gli obiettivi generali dell’intervento sono quelli di:  

-incrementare la gamma dei servizi disponibili nell’area anziani non autosufficienti 

attraverso servizi sperimentali diffusi sul territorio; 

-accogliere la popolazione anziana fragile/non autosufficiente in un contesto abitativo 
che promuova l’integrazione sociale nel rispetto dell’autonomia delle persone;  

-costruire una comunità attiva, con un’ampia gamma di opportunità di socializzazione 

e di relazione con il territorio con la possibilità di mantenere nella terza e quarta età 
accettabili livelli di salute, autosufficienza e capacità relazionali; 

-garantire un’ampia e capillare informazione ai familiari e ai care giver a supporto di 

una maggiore fruibilità dei servizi disponibili, attraverso i canali istituzionali e la rete 
informale; 

-favorire la progettazione territoriale integrata in materia di silver housing e 

residenzialità leggera (gruppi appartamento); 

-garantire ai gruppi appartamento i servizi di sostegno necessari alla vita quotidiana 
(lavanderia, servizi di pulizia, pasti a domicilio, accompagnamento, anche tramite il 

coinvolgimento del Terzo Settore); 

-Al fine di favorire la socializzazione e l’integrazione sociale tra i beneficiari si sono 
immaginati spazi che prevedono contemporaneamente residenzialità, servizi comuni 

ai residenti e apertura alla cittadinanza in modo da consentire la socializzazione e 

scongiurare l’isolamento. 



 3 

 la Struttura RSA SS Annunziata è in possesso dell’autorizzazione al 
funzionamento di cui alla LRT n. 41/2005 in conformità al Regolamento 
2/R/2018, ovvero secondo la normativa preesistente di riferimento per il 
settore, rilasciata dal Comune di Firenzuola con atto n. 154 del 
24.11.2007, nonché dell’accreditamento socio sanitario rilasciato dalla 
Regione Toscana con decreto dirigenziale n.4374 del 14.03.2022;  

 Premesso altresì che si intende per: 
-Gli anziani che saranno inseriti nei due miniappartamenti di proprietà del 
Comune di Firenzuola posti nelle immediate vicinanze della RSA in parola, 
utilizzare, se necessari i servizi che la struttura può offrire;  
-I servizi, sentita la struttura, potrebbero essere: 
mensa sociale, bagno assistito e socializzazione. 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
1.la Società della Salute del Mugello, ATS associato nel progetto Housing Senior 
con la SdS Fiorentina Sud Est, utilizzerà i servizi di mensa sociale, bagno assistito 
e socializzazione, se necessari, forniti  della residenza sanitaria assistenziale SS. 
ANNUNZIATA con sede legale in Firenzuola, via SS Annunziata n. 6/14, nel 
prosieguo semplicemente indicata come “Struttura”, per gli anziani ultra 
sessantacinquenni e per persone di età inferiore a sessantacinque anni con 
patologie degenerative assimilabili al decadimento senile, che andranno ad 
alloggiare nei due appartamenti di cui sopra posti in Via Riobarondoli nn.6A e 
6B; 
2. Obblighi della Struttura  
1. La Struttura s'impegna 
-  a mantenere nel tempo i requisiti autorizzativi e di accreditamento 
previsti dal quadro legislativo di riferimento, anche in caso di cessione di azienda 
o ramo d’azienda a terzi; 
-  a garantire l'erogazione delle prestazioni assicurando, per il personale 
preposto, il rispetto del CCNL di riferimento e degli accordi integrativi regionali 
sottoscritti dalle parti datoriali e sindacali maggiormente rappresentativi a livello 
nazionale, in relazione agli standard e al modello gestionale definito a livello 
regionale per la tipologia di utenza accolta. 
3. Procedure di ammissione  
1. l’anziano individuato dal Servizio Sociale professionale che verrà inserito negli 
alloggi in parola potrà utilizzare i servizi di cui ha necessità, il corrispettivo da 
riconoscere alla struttura verrà stabilito e concordato in base alle giornate di 
utilizzo e alla frequenza;  
4. Pagamento del corrispettivo 
1. La Struttura provvede mensilmente, entro i primi 10 giorni del mese 
successivo a quello di riferimento, ad inviare fattura ai servizi competenti 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente: 
-  la somma stabilita, con successivo atto del Direttore in accordo con la 
struttura stessa, dovrà essere ripartita in base all’ISEE dell’anziano in analogia ai 
servizi prestati e attivi; 
 



 4 

5. Attività di vigilanza 
1. L’attività di vigilanza viene svolta dagli Enti e organismi preposti dalla vigente 
normativa nazionale e regionale. 
2. I servizi competenti che hanno in carico gli assistiti, oltre ad esercitare l'attività 
di vigilanza, accedono anche senza preavviso alla Struttura ed assumono 
informazioni dirette dal direttore, dagli operatori della Struttura, dagli assistiti e 
dai loro familiari, in ordine ai servizi e alle prestazioni che la Struttura è tenuta a 
garantire ed erogare. La visita ed eventuali osservazioni sono oggetto di apposito 
verbale da sottoscrivere secondo le norme vigenti. 
6. Durata 
1. Il presente contratto entra in vigore il 01.07.2025 e scade il 31.03.2026 
Termine del progetto PNRR 112, a titolo sperimentale per verificare la validità e 
valutare la prosecuzione con altre risorse, qualora ce ne fosse la necessità. Il 
rinnovo solo previo accordo fra le parti 
7. Norme generali 
1. Per tutto ciò che non è espressamente previsto nel presente contratto si 
applicano le norme del Codice Civile e le altre normative vigenti che regolano la 
materia, in quanto applicabili e compatibili con la natura dell’atto. 
8. Foro competente 
1. In caso di controversia inerente e/o derivante dal presente contratto non 
suscettibile di risoluzione in via bonaria e/o amministrativa, le parti sin d'ora 
eleggono, quale foro esclusivamente competente, quello di Firenze. 
9. Registrazione 
1. Il presente contratto, redatto in triplice copia è soggetto a registrazione, solo in 
caso d'uso. 
2. L'imposta e le spese inerenti e conseguenti alla sua registrazione nei termini di 
legge sono interamente a carico della parte che ne avrà richiesto la registrazione 
stessa. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
Per la Società della Salute Fiorentina Sud Est Il Direttore Dott. Simone Naldoni 
Per la Società della Salute MugelloIl Direttore Dott. Marco Brintazzoli (firmato 
digitalmente) 
Per la RSA SS Annunziata Il  rappresentante legale  Avv. Germando Randazzo 
(firmato digitalmente) 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  16 del 26/06/25

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 30-06-2025   al  15-07-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 30-06-2025


